sunt ii, qui rempublicam occupavere? Homines sceleratissimi, cruentis manibus, immani avaritia, nocentissimi idemque superbissimi, quibus fides, decus, pietas, potestremo honesta atque inhonesta omnia quaestui sunt. Pars eorum occidisse tribunos plebis, alii quaestiones iniustas, plerique caedem in vos fecisse, pro munimento habent. Ita quam quisque pessime fecit, tam maxime tutus est; metum a scelere suo ad ignaviam vestram transtulere: quos omnis eadem cupere, eadem odisse, eadem metuere in unum coëgit. Sed haec inter bonos amicitia, inter malos factio est. Quodsi tam vos libertatis curam habere- tis, quam illi ad dominationem accensi sunt, profecto ne-

12. idemque) Vergl. Kap. 27, 1.

hon. atque inh. omnia) Vergl. Cat. 30, 4 und zu Jug. 80, 5.

13. Pars — alii — plerique) Vgl. zu Cat. 48, 5.

14. quam quisque pess. f., tam maxime) Quam-tan steht manchmal in verstärktem Sinne (vergl. Sch. p. 596; W. §. 434) für ut — ita, nicht nur bei Superlativen, sondern auch beim Positiv und bei Verbal- ausdrücken. Vergl. Ter. Ad. III, 4, 56 quam estis maxime potentes, tam maxime nos aequo animo aequa noscere oportet; Heaut. V, 2, 44 Adolescens quam minima in spe situs erit, tam facillime patris pacem in leges conficiet suas; Varr. de r. r. II, 9 quam paucissimos reliqueris, tam optimi sunt; Liv. VII, 1 mors quam matura, tam acerba M. Furii; XXI, 43 Nec quam magni nominis bellum est, tam difficilem existimatis victoriam fore; XXXIII, 17; Tac. Hist. II, 76; Sall. Fragm. Or. Lep. 24 quam formidatus est, tam contemnetur; Cic. Planc. 32 utinam, quam ego sum in illum gratus, tam licuisset — ei gratiam referre; Liv. VIII, 27 quam causam nullam, tam ne fidem quidem habebat.

a scelere suo) d. h. die Furcht, die sie als Verbrecher haben sollten, haben sie euch, den Feigen, d. h., weil ihr so feig seid, einzuflöszen gewulst.

eadem cupere) S. Z. §. 597; Sch. pag. 485; W. §. 154. 3. So steht der Infm. als Subjekt Jug. 14, 24 Utinam emori fortunis meis honestus exitus esset; 85, 9 mihi — bene facere ex consuetudine in naturam vortit; Cic. Orat. 42, 144 At dignitatem docere non habet; als Objekt oben §. 13: caedem in vos fecisse pro munimento habent; Cat. 10, 4 superbiam, crudelitatem, deos negligere edocuit und sonst oft. In Hinsicht auf den Gedanken vgl. Cat. 20, 4 und Cat. 18, 4.

16. ad dom. accensi) Vergl. Z. §. 296; Sch. pag. 597; oben Kap. 4, 5 ad virtutem accendi; Liv. VI, 39 post in. ut — acerrime accenderent ad id, quod dissimulando petebant, plebem; VIII, 28 ad libi-

que respublica, sicuti nunc, vastaretur, et beneficia vestra penes optimos, non audacissimos, forent. Maiores vestri parandi iuris et maiestatis constituendae gratia bis per secessionem armati Aventinum occupavere, vos pro libertate, quam ab illis accepistis, non summa ope nitimini, atque eo vehementius, quo maius dedecus est, parta amittere quam omnino non paravisse? Dicit aliquis: Quid igitur censetis? Vindicandum in eos, qui hosti prodidere rem-

dinem et contumeliam animum accenderunt; Tac. Hist. II, 68 militibus ad certamen luctandi accensis.

vastaretur) S. zu Cat. 15, 4.

beneficia vestra) So werden oft, besonders in Reden an das römische Volk, die von demselben ertheilten Ehrenstellen genannt. Vergl. Jug. 85, 8 quae ante vestra beneficia gratuito faciebam; Cic. Verr. V, 70, 180 nobili genere natis omnia populi Romani beneficia dormientibus deferuntur; hingegen ohne Bezug auf das Volk: Liv. IX, 30 ut tribuni militum seni deni a populo crearentur, quae antea — Dictatorum et Consulum ferme fuerant beneficia.

17. Aventinum) Nach anderen Angaben zog die Plebs das erste Mal nicht auf den Aventinus, sondern auf den mons sacer. Vgl. Liv. II, 32. Und so Sallust selbst Fragm. I, 8 Quibus saevitias et maxime foenoris onere oppressa plebes — armata montem sacrum atque Aventinum insedit. Ueber den zweiten Zug vgl. Liv. III, 50.

non summa ope nit.) Die meisten Codd. haben nonne. Kortte hat aus zweien non aufgenommen, worin Gerlach nicht mit Recht von ihm abgewichen ist. Denn in solchen bloß rhetorischen Fragen, wo die Verneinung als Etwas, worüber man sich wundert oder unwillig ist, oder was man als verkehrt darstellen will, stark hervorgehoben wird, daher besonders bei Folgerungen, die absurd erscheinen sollen, wird nicht nonne, sondern non gesetzt. Vergl. Cic. Off. III, 19, 17 Haec non turpe est dubitare philosophos? Tusc. II, 13 Hoc pueri possunt, viri non potuerunt? et mos valebit, ratio non valebit? Off. I, 31, 114 Ergo histrio hoc videbit in scena, non videbit sapiens in vita?

atque eo magis) „Atque und zwar,“ in welcher Bedeutung es besonders oft vor einem Pronomen demonstr. steht. Vergl. oben 14, 11; unten Jug. 89, 6. Ohne ein darauf folgendes Pron. Jug. 95, 4.

parta — paravisse) Vergl. oben zu K. 10, 4.

18. Vindicandum — remp.) Kritz und Orelli nehmen diese Worte noch als Frage, also als nähere Ausführung der Worte: Quid igitur censetis? Vergl. dagegen Fragm. Or. Macri §. 14 Quid censetis igitur, aliquis vestrum subiecerit. Primum omnium omittendum morem hunc, quem agitis etc. Auch mißfällt das unvermittelt als Antwort eintretende: non manu, da man vorher eine allgemeine Bejahung der Frage erwartete.

publicam, non manu neque vi, quod magis vos fecisse quam illis accidisse indignum est, verum quaestionibus et
 19 iudicio ipsius Iugurthae. Qui si dediticius est, profecto iussis vestris obediens erit, sin ea contemnit, scilicet existumabitis, qualis illa pax aut deditio sit, ex qua ad Iugurtham scelerum impunitas, ad paucos potentis maxumae divitiae, in rempublicam damna atque dedecora per-
 20 venerint. Nisi forte nondum etiam vos dominationis eorum satietas tenet, et illa quam haec tempora magis placent, quum regna, provinciae, leges, iura, iudicia, bella atque paces, postremo divina et humana omnia penes paucos erant, vos autem, hoc est populus Romanus, invicti

tet. Der Gedanke: *Ita censeo, neque tamen aut manu aut vi etc.* wäre nicht genug angedeutet.

quod — fecisse — accidisse) Vergl. oben zu 14, 16.

19. existumabitis) Andere aestumabitis. S. zu *Cat.* 2, 8. Scilicet hier: „doch wohl.“ Vgl. zu *Cat.* 16, 3. Wie hier steht es im Nachsatze *Iug.* 41, 3. Ueber aut oben zu 6, 1.

20. nondum etiam) „noch immer nicht.“ So tritt *etiam* nicht selten verstärkend zu *nondum*, und diese Partikeln heissen dann: noch immer nicht, sogar noch nicht, noch nicht einmal. Vergl. *Cic. Verr.* III, 11 extr. *Veniendum erat ad eos contra Apronium, qui nondum etiam Aproniani convivii crapulam exhalassent; Cic. Verr. IV, 28 quod nondum etiam perfectum templum offenderant; Rosc. Am. 8, 23 qui nondum etiam omnia paterno funeri iusta solvissent; Ter. Andr. I, 2, 30 hoc intellexisti? an nondum etiam ne hoc quidem? Hec. V, 1, 18 nondum etiam dixi id quod volui.*

et illa) Ueber et vergl. zu *Cat.* 19, 2.

paces) S. zu *Cat.* 50, 1. Diesen Plural haben auch Plautus, Lucretius, Varro, Horaz gebraucht. Hier mag er auch gesetzt sein, um die Rede gleichmäßiger zu machen, weil lauter Substantive im Plural vorhergehen.

penes paucos) S. Z. §. 300; Sch. pag. 603; dafür *Cat.* 20, 8 *apud*, indem dort nicht sowohl Abhängigkeit von einer Person, als örtliche Verbindung mit derselben ausgedrückt werden sollte, wie das nachstehende *ubi* zeigt; vergl. unten zu 106, 5.

vos autem h. e. pop. Rom.) So steht öfters ein Zusatz mit *id est* oder *hoc est*, um auf den Sinn, in welchem man das Vorhergehende genommen wissen will, nachdrücklich aufmerksam zu machen. Vergl. *Cic. Verr. III, 70, 164 pecunia data ad frumentum, hoc est ad necessitatem salutis atque vitae; Vell. II, 23 Mithridatem paternis id*

ab hostibus, imperatores omnium gentium, satis habebatis animam retinere. Nam servitatem quidem quis vestrum recusare audebat? Atque ego tametsi viro flagitiosissimum existumo, impune iniuriam accepisse, tamen vos hominibus sceleratissimis ignoscere, quoniam cives sunt, aequo animo paterer, ni misericordia in perniciem casura esset. Nam et illis, quantum importunitatis habent, pa-
 22 rum est, impune male fecisse, nisi deinde faciundi licentia eripitur, et vobis aeterna sollicitudo remanebit, quum intellegetis, aut serviundum esse, aut per manus libertatem retinendam. Nam fidei quidem aut concordiae quae
 23 spes est? Dominari illi volunt, vos liberi esse, facere illi iniurias, vos prohibere; postremo sociis vestris veluti ho-

est Ponticis finibus contentum esse iussit; *ibid.* II, 48 *Pro Pompeii partibus id est pro republica.*